INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE IBIRITÉ
CEP 32400-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS COMERCIAIS,
CONFERÊNCIA DA HABILITAÇÃO & JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 007/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - IPASI

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA O IPASI, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA (SOFTWARE PARA DESKTOP)
PARA GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE REGIME PRÓPRIO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE LOCAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS EXISTENTES, CONVERSÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO,
SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE, SENDO MODULARIZADO E INTEGRADO PARA ATENDER AS ÁREAS DE
CONTABILIDADE PUBLICA / PREVIDENCIÁRIA (RPPS), COMPRAS E LICITAÇÃO, CONTRATO, ALMOXARIFADO, TESOURARIA,
BALANÇOS, EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DE BANCOS E INVESTIMENTOS, PRESTAÇÃO DE
CONTAS, CONTROLE INTERNO, PATRIMÔNIO, ORÇAMENTO, FOLHA DE PAGAMENTO / RECURSOS HUMANOS (ATIVOS,
INATIVOS, PENSIONISTA, AUXILIO DOENÇA E LICENÇA MATERNIDADE) HOLERITE NA WEB, CADASTRO, SIMULAÇÃO E
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS; CONTROLE DE ARRECADAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES DO ENTE E DOS
SEGURADOS; GERAÇÃO AUTOMÁTICA PARA WEBSITE DE TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDIMENTO DA
LEI COMPLEMENTAR N°. 131/2009 (LEI DA TRANSPARECIA) E LEI N°. 12.527/2011 (LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO), SENDO
TODOS OS MÓDULOS EM AMBIENTE LOCAL, DESENVOLVIDOS PARA TRABALHAR EM AMBIENTE MULTIUSUÁRIO EM
PLATAFORMA OPERACIONAL COMPATÍVEL COM ARQUITETURA/PLATAFORMA WINDOWS E QUE POSSIBILITE A CRIAÇÃO DE
ATALHO NO MENU PRINCIPAL, PESQUISA, PERSONALIZAÇÃO DE MODULO POR USUÁRIO, CONCEITO DE CADASTRO ÚNICO
DE TABELA, INTEGRAÇÃO DE TABELA PADRÃO, E QUE POSSIBILITE A GERAÇÃO DOS ARQUIVOS DE INTERCAMBIO DE
DADOS PARA ALIMENTAR AUTOMATICAMENTE O SICOM (SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS),
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA GERAÇÃO E ENVIO DE DADOS, CONFORME LAYOUTS E PARÂMETROS ESTABELECIDOS POR
PARTE DO TCEMG (TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS).

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro de 2018 (dois mil e dezoito), ás 09 (nove) horas, na sede do IPASI,

nesta cidade do Estado de Minas Gerais, reuniram o pregoeiro Leonel Ferreira dos Santos Filho, tendo como

apoio Alex Sander Pereira Pinto e Antônia Pereira Costa, nomeados por meio da Portaria do IPASI n°. 028/2018,

para proceder ao credenciamento, abertura e análise das propostas comerciais, conferência da habilitação e

julgamento da licitação para sessão de Pregão Presencial n°. 003/2018, publicada no Diário Eletrônico Oficial do

Município de Ibirité em 10 (dez) de outubro de 2018 (dois mil e dezoito), na Edição 1006 (mil e seis).  Iniciada a

sessão, o pregoeiro Leonel Ferreira dos Santos Filho, constatou que nenhum licitante se fez presente a sessão

ou enviou os envelopes de propostas de preços e documentação. Desta forma o pregoeiro DECLAROU à

sessão do Pregão Presencial n°. 003/2018 DESERTA. Devido a urgência da contratação do objeto pelo Instituto,

ficou determinado que se fará revisão no Edital a fim de verificar se foi solicitado algo incomum a esse tipo de

objeto que possa ter gerado desinteresse das empresas e que em seguida será republicado o certame no site do

IPASI com aviso de publicação no Diário Eletrônico Oficial do Município de Ibirité.  Não havendo nada mais a

declarar, foi encerrada a sessão com as assinaturas que se seguem:

LEONEL FERREIRA DOS SANTOS FILHO PREGOEIRO _____________________

ALEX SANDER PEREIRA PINTO
COMISSÃO DE

APOIO
_____________________

ANTONIA PEREIRA COSTA
COMISSÃO DE

APOIO
_____________________